
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040600047

47

Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 150002

Nº Processo: 23000015558202128. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para a prestação de serviços, sem mão de obra exclusiva, continuados: básicos
e por demandas, de manutenção e conservação predial, com fornecimento de todos os
insumos (mão de obra, materiais, fretes, equipamentos, EPIs, uniformes, ferramentas e
outros) necessários para execução de serviços nos sistemas e instalações prediais dos
Edifícios do Ministério da Educação em Brasília/DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l"
- Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por
meio dos sítios www.gov.br/compras e www.gov.br/mec. E-mail da Comissão Permanente
de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2022) 150002-00001-2022NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto nº. 03/2021.
PROCESSO: 23063.000484/2022-71
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: SILVANA DA ROCHA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº. 3228041.
OBJETO: Rescisão, a pedido, de Contrato de Trabalho de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto nº. 03/2021, celebrado em 05 de março de 2021,
através do Extrato de Contrato nº. 03, publicado na seção 3 do D.O.U. de 10/03/2021.
AMPARO LEGAL: Artigo 12, inciso II, §1º da Lei nº. 8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 01/04/2022
ASSINADO pelo Diretor-Geral Maurício Saldanha Motta - contratante e SILVANA DA ROCHA
R O D R I G U ES .

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23040.004160/2018-94.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 07.846.791/0001-14 -
NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA ESCRITORIO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a alteração de cláusula contratual do contrato firmado entre as partes
em 23/11/2018.. Vigência: 23/11/2018 a 23/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 75.671,01. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23040.003813/2019-07.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 05.389.181/0001-03 -
BIO-SERVICE PROPOSTAS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como
objeto a alteração de cláusula contratual do contrato firmado entre as partes em
04/11/2019.. Vigência: 04/11/2019 a 04/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
108.168,16. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente 4º termo de apostilamento tem por objeto a concessão do reajuste sobre o
valor de contratação de serviços de serviços de coleta, transportes e destinação final de
resíduos sólidos urbanos, industrial e especial, com locação de
containers/caçambas/acondicionadores, conforme cláusula sexta do contrato firmado entre
as partes em 24/10/2016..

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).'

CAMPUS CENTRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022

Subrogada pela UASG: 155624 - COLEGIO PEDRO II/CAMPUS HUMAITá I. Fica
revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº 23774000072202215.

ANDREA BANDEIRA RIBEIRO
Diretora Geral

(SIDEC - 05/04/2022) 155628-15201-2022NE999999

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2922 - UASG 153167 - CPII

Nº Processo: 23778.000113/2022-33.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI.
Objeto: 1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada
na prestação dos serviços de carregadores para carga e descarga de produtos, materiais e
objetos diversos, que deverão ser prestados por profissionais capacitados para atuarem
nessas atividades na reitoria do colégio pedro ii, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/04/2022 a 04/04/2023. Valor
Total: R$ 17.640,00. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE NOTIFICA, via edital, a empresa WLA SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ: 22.219.944/0001-97, por estar em lugar incerto, acerca da
decisão de aplicação de penalidade de Advertência, proferida no Processo Administrativo
nº 23034.028702/2021-07. O referido processo destina-se a apurar a conduta de deixar de
entregar a documentação exigida para o certame, praticada no Pregão Eletrônico n.º
14/2018/FNDE e tipificada no item 17.1. do edital de licitação e no artigo 7º da Lei n.º
10.520/2002. Nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/1993, com fulcro no Art. 9º da Lei
10.520/2002, concede-se o prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir desta publicação, para que
a empresa apresente RECURSO ADMINISTRATIVO contra a decisão. O referido documento
pode ser encaminhado ao endereço eletrônico nuare@fnde.gov.br ou ao Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE / Diretoria de Administração - DIRAD /
Coordenação Geral de Articulação e Contratos - CGARC /Núcleo de Apuração de
Responsabilidade - NUARE no endereço Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco F, Ed. FNDE,
Térreo (Sala de Protocolo), CEP 70070-929 - Brasília/DF. O pedido de vista do referido
processo pode ser realizado pelo e-mail nuare@fnde.gov.br, o que não modifica o prazo
concedido.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EDITAL Nº 10/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS RIO BRANCO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - EDITAL Nº 4/2021

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de agosto de 2021, Seeção
2, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Rio Branco, localizado na Av. Brasil, 920 - Xavier Maia, CEP: 69.909-760,

Rio Branco - AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria
Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301,
Bosque, CEP: 69900-697, Rio Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme
relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato(a) Classificação Unidade

. LETRAS/LIBRAS 40 horas LUCIANA ARAÚJO DOS
SANTOS

1º CAMPUS RIO
B R A N CO

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 01/2022, que tinha por objeto contratação de empresa especializana
confecção de carimbos, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora: S. L. DE CASTRO -

EIREL(CNPJ: 08.629.283/0001-47), vencedora do Grupo 1. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
15.177,58. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 15.177,58._Demais informações nosite
www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 05/04/2022) 158156-26425-2022NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS SATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158382

Nº Processo: 23041029372202170. Objeto: Aquisição de materiais de
construção. . Total de Itens Licitados: 196. Edital: 06/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro, - Satuba/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/158382-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/04/2022) 158147-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE 4 DE ABRL DE 2022

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 49-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e
13.10.1, do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
CRISTIAN PIO AVILA, candidato(a) aprovado(a) em 9º lugar na classificação de vagas
para ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina CIÊNCIAS
SOCIAIS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de
31/12/2012.
Nº 50-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e
13.10.1, do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) JOAO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-06T03:45:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




